内 容：横浜信用金庫 春日 隆 理事長からの寄附金 100 万円（目録）の拝受

山中 竹春  横浜市長から感謝状の贈呈

市長応接室 所：市庁舎８階

時：令和６年７月 12 日（金）11 時 00 分～11 時 15 分 日

場

横 浜 市 記 者 発 表 資 料

令 和 ６ 年 ７ 月 ５ 日

市 民 局 市 民 協 働 推 進 課

横浜信用金庫様から、10０万円をよこはま夢ファンド（横浜市市民活動推進基金）に

ご寄附いただきました。

つきましては、ご寄附目録の拝受と感謝状の贈呈式を次のとおり実施します。

出席者：横浜信用金庫 理事長
かすが

春日
たかし

隆 様

横浜信用金庫 理事 営業統括部長
かんな

神名
けい

圭 様

横浜市 山中 竹春 市長

横浜信用金庫様より平成 20 年度から 1７年間にわたり、よこはま夢ファンドに毎年、

ご寄附をいただいており※ １、その累計額は、今回の寄附を含めて 1,497 万円になりま

す。

いただきました寄附は、あらかじめ登録した「保健・福祉・子ども」を活動分野とす

る NPO 法人の公益的な活動等に活用します※ ２。

※１ 平成 25 年度までは横浜信用金庫様名義、平成 26 年度から令和 4 年度まではよこしん

ふれあい財団様名義、令和５年度からは横浜信用金庫様名義での寄附

※２ これまで、医療的ケア児の就園・就学に向けた支援活動や、こども食堂の運営等の支援に寄

附を活用いたしました。

当日、取材を希望される場合は、令和６年７月 10 日（水）正午までに下記お問合せ

先（横浜市市民局市民協働推進課）へご連絡ください。

お問合せ先

横浜市市民局市民協働推進課長 宮島 大輔 Tel 045-671-4735
（裏面あり）

横浜信用金庫様から

「よこはま夢ファンド～ふるさと納税～」に

100 万円のご寄附をいただきました

あなたの寄附が市民の公益活動を支えます

よこはま夢ファンド（横浜市市民活動推進基金）とは？

市民の皆様や企業等多くの人が市民活動を支える豊かな地域社会づくりの一助となるよう、平成 17 年４

月に基金を設置しました。積み立てられた寄附金は、あらかじめ登録されたＮＰＯ法人（251 団体：令和

６年５月時点）の活動助成に使われています。

【寄附について】

基金へは、支援したい団体の活動分野や団体名を指定して寄附することができます（指定できる団体はあ

らかじめ登録されたＮＰＯ法人です）。また、ふるさと納税制度を活用していることから、税の優遇措置

や、市外在住の寄附者の方には、寄附金額に応じた返礼品をお送りしています。

【これまでの実績】

寄附状況 よこはま夢ファンド活用団体への助成金交付状況

【ホームページ】

https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/kyodo-manabi/shiminkyodo/shien/yumefund/fund.html

年度 件数 寄附金額

平成17～令和元年度 2,631 件 323,924,485 円

令和２年度 721 件 36,046,827 円

令和３年度 578 件 37,502,187 円

令和４年度 612 件 31,999,737 円

令和５年度 559 件 83,669,131 円

合 計 5,101 件 513,142,367 円

年度 件数 助成金額

平成17～令和元年度 503 件 248,687,298 円

令和２年度 45 件 25,352,179 円

令和３年度 42 件 42,999,139 円

令和４年度 49 件 18,919,460 円

令和５年度 42 件 42,695,175 円

合 計 681 件 378,653,251円

http://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/kyodo-manabi/shiminkyodo/shien/yumefund/fund.html